
Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor

Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal de Gestão Administrativa e Financeira
Jean Carlos Silva Gomes

Secretário Municipal de Saúde
Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Educação

Valdenir Aparecido Duarte 
Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva
Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo 

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça -  Feira,

31 de Outubro de 2023

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Ano 2023 - Edição Nº 1540Gestão 2021 / 2024

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

www.deodapolis.ms.gov.br

www.deodapolis.ms.gov.br

Página 1



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1540

Página 2

31 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÕES

PORTARIA SEGAF Nº 0029, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

Instaura Processo Administrativo para verificação de descumprimento contratual e aplicação de sanções administrativas em desfavor da 

empresa WJF CONSTRUÇÕES LTDA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso da atribuição que lhe confere: 

CONSIDERANDO que o município firmou o Contrato nº 059/2023, com a empresa WJF CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é “Con-
tratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura para Construção do Bloco Administrativo e Área de Convivência da UTR para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.”;

CONSIDERANDO a necessidade da Administração Pública de zelar pelo bom desempenho das atividades administrativas e cumprimen-

to dos contratos Administrativos firmados com o Município de Deodápolis e a Empresa WJF CONTRUÇÕES LTDA; e
CONSIDERANDO o Ofício n° 060/2023 emitido pelo setor de projetos, engenharia e arquitetura, que traz o parecer técnico sobre a 

inexecução Parcial da Obra e Execução Insatisfatória do Objeto.

RESOLVE:

Art.1º - Instaurar Procedimento Administrativo nº 010/2023/SEGAF, em face da empresa WJF CONTRUÇÕES LTDA ins-

crita no CNPJ/MF sob o nº 35.210.763/0001-41, objetivando apurar eventual descumprimento das obrigações contratuais, referente ao prazo 
de entrega dos serviços, paralização e/ou abandono, do objeto do Contrato nº 059/2023, Processo licitatório nº 131/2022, Tomada de Preços n° 
004/2023.

Art. 2º - Nomear os seguintes membros para constituírem a Comissão processante encarregada de acompanhar todos os atos inerentes ao 
Procedimento Administrativo instaurado, cuja comissão será composta pelos seguintes membros:

JEAN MARTINS SOBRAL, lotado na Secretaria da Gestão administrativa e financeira de Deodápolis, Matrícula Funcional nº 
2466/01;

JHEFFERSON MIRANDA DA SILVA, lotado na Secretaria da Gestão administrativa e financeira de Deodápolis, Matrícula Funcional nº 
2626/01;

JAQUELINE FACHIANO LACERDA, na Secretaria da Gestão administrativa e financeira de Deodápolis, Matrícula Funcional nº 
1719/01.

Parágrafo único: Fica designado como Presidente da Comissão o servidor Jhefferson Miranda da Silva.

Art. 3º - Estabelecer que:

As intimações e citação serão realizadas, preferencialmente, via postal, correspondência expedida com AR (aviso de recebimento), pessoal-
mente, mediante assinatura do recebimento e publicadas do Diário Oficial do Município;

As decisões serão publicadas do Diário Oficial do Município, através do sítio eletrônico https://deodapolis.ms.gov.br;
Os prazos processuais, regra geral, são de 05 (cinco) dias, contados em dias úteis, salvo disposição legal específica.

Art. 4º - Determinar à Comissão de Processo Administrativo que notifique a empresa WJF CONSTRUÇÕES LTDA, na pessoa do seu 
representante legal para, querendo, apresentar defesa prévia no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação, e juntar os documentos que 
entender pertinente.

Art. 5º - O prazo para a conclusão do Processo Administrativo será de 30 (trinta) dias podendo ser prorrogado por igual período, mediante 
justificativa.

Art. 6º - O acompanhamento será compartilhado com o Gestor do Contrato, Controle Interno, e demais setores diretamente relacionados a 
execução do contrato.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1540

Página 3

31 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Deodápolis, 30 de outubro de 2023.

Jean Carlos Silva Gomes
SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
(Assinado Digitalmente)

PODER EXECUTIVO - PROCURADORIA JURÍDICA

LEI COMPLEMENTAR Nº 008, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

“Fixa os subsídios dos Vereadores da Câmara Municipal de Deodápolis/MS para a legislatura 2025-2028, e dá outras providências.”

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu VALDIR LUIZ SARTOR Prefeito do Município de Deodápolis, Estado  de Mato Gros-
so do Sul, sanciono a seguinte Lei Complementar,

Art. 1º - O subsídio mensal dos vereadores da Câmara Municipal de Deodápolis/MS, para a Legislatura 2025 a 2028, fica fixado em parcela 
única no valor de R$ 7.809,54 (sete mil oitocentos e nove reais e cinquenta e quatro centavos).

Art. 2º - O vereador fará jus ao subsídio total se comparecer às sessões e participar integralmente dos trabalhos da Ordem do dia.
Parágrafo primeiro - O valor de cada sessão ordinária será obtido dividindo-se o valor do subsídio pelo número das sessões que forem reali-

zadas mensalmente.
Parágrafo segundo - O vereador que não comparecer às sessões legalmente remuneradas sofrerá desconto correspondente às suas faltas, 

caso não sejam justificadas e abonadas.
Art. 3º - Na convocação para sessões solenes, ou extraordinárias ou na convocação para sessões durante o recesso legislativo regimental-

mente previsto, é vedado o pagamento de parcela indenizatória.
Art. 4º - Fica concedido o pagamento de 13º (décimo terceiro) salário anual aos vereadores e férias remuneradas acrescidas de 1/3 (um terço), 

no valor do subsídio dos vereadores.
§ 1º O 13º (décimo terceiro) salário corresponderá a 1/12 (um doze anos), por mês, do subsídio devido em dezembro do ano corresponden-

te.
§ 2 º A fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de exercício será tomada como mês integral, para efeito do parágrafo anterior.
§ 3º O 13º (décimo terceiro) salário poderá ser pago em duas parcelas, sendo a primeira até o dia 30 (trinta) de junho e a segunda até o 

dia 20 (vinte) de dezembro de cada ano.
§ 4º O pagamento de cada parcela se fará com base na remuneração do mês em que ocorrer o pagamento;
§ 5º A segunda parcela será calculada com base no subsídio em vigor no mês de dezembro, abatida a importância da primeira 

parcela, pelo valor pago.
§ 6º Aos vereadores será concedido direito de férias de 30 (trinta) dias, acrescido de 1/3 (um terço) do subsídio.
§7º Os suplentes receberão de forma proporcional aos meses que atuarem nas sessões legislativas.
Art. 5º Fica vedada a alteração do valor do subsídio dos vereadores no curso da legislatura.
§ 1º Entende-se como alteração o aumento do valor do subsídio por meio de reajuste ou quaisquer outros acréscimos a qualquer 

título, salvo a revisão geral anual, conforme art. 37 inciso X da Constituição Federal, caso não extrapole os limites estabelecidos pela Lei nº 
101/00.

Art. 6º - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 7º - Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação.

Valdir Luiz Sartor Prefeito Municipal



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1540

Página 4

31 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - NOTAS DE EMPENHOS



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1540

Página 5

31 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1540

Página 6

31 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1540

Página 7

31 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1540

Página 8

31 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1540

Página 9

31 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1540

Página 10

31 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1540

Página 11

31 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br


		2023-10-30T21:22:30-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




